
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 277 del 16/09/2020    

Repertorio Generale n. 1187  del 17/09/2020 

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI DA ESEGUIRE 
PRESSO  I  LOCALI  DELL'ASILO  NIDO  COMUNALE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL 
D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. 
- CIG: Z5A2E2D308. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 277 del 16/09/2020  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI DA ESEGUIRE 
PRESSO  I  LOCALI  DELL'ASILO  NIDO  COMUNALE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL 
D.  LGS.  50  DEL  2016,  DEL  CONTRATTO,  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  IN 
ME.PA. - CIG: Z5A2E2D308. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 

attribuiti  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 

dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
- nell’immobile che ospita l’Asilo Nido Comunale vi è stata l’urgenza di effettuare degli interventi 
di manutenzione in diverse parti dell’edificio, in quanto si sono riscontrate infiltrazioni d’acqua dal 
soffitto;

- durante i lavori di ripristino del soffitto della sala culle, è stato verificato il soffitto di tutto il piano 
ed  è  emerso  che  molte  pignatte,  della  stanza  adiacente  a  quella  delle  “culle”,  si  presentavano 

copia informatica per consultazione



distaccate e, pertanto, a garanzia dell’incolumità dei bambini e del personale, si rende necessario 
intervenire per risanare le parti ammalorate;
- oltre la verifica del soffitto di tutto il secondo piano è stata ispezionata la copertura dei locali posti  
al  terzo  piano  ed  è  emerso  che  la  copertura  delle  stanze  del  terzo  piano,  deve  essere 
impermeabilizzata in quanto si presenta in molte parti disomogenea;

Pertanto, in considerazione che la struttura dovrà essere riaperta a breve, e che è indispensabile 
avere  dei  locali  idonei  dal  punto  di  vista  igienico  –  sanitario,  è  necessario  valutare  un  nuovo 
intervento imprevisto ed imprevedibile consistente in: 

✔ Picchettatura soffitto stanza “Passeggini”;

✔ Rimozione intonaco interno;

✔ Risanamento delle strutture metalliche;

✔ Controsoffitto  in  cartongesso  ispezionabile  con  sostituzione  e  realizzazione  di 
pannellatura a LED per illuminazione; 

✔ Preparazione sottofondo terrazza; 

✔ Impermeabilizzazione continua, su uno strato di tessuto non tessuto, a base di resina 
elastometrica; 

Dato atto che per questo nuovo intervento, l’Ufficio Tecnico ha redatto un computo metrico per un 
importo dei lavori pari ad € 8.666,25 escluso I.V.A., oneri per la discarica ed imprevisti, per un 
totale complessivo di € 11.368,83, somma che non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, e 
quindi in adempimento all’art. 106 c. 1 lettera c) e c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede, per 
motivi  imprevisti  e  imprevedibili,  delle  variazioni  al  progetto  iniziale,  in  continuità  ed  in 
completamento dei lavori; 

Dato  atto che  i  lavori  di  manutenzione,  imprevisti  ed  imprevedibili,  da  realizzare  rivestono 
carattere di particolare urgenza, in quanto sono rivolti a garanzia della tutela e dell’incolumità del 
personale e dei bambini, a garanzia dell’igiene pubblica e, pertanto, la mancata realizzazione di che 
trattasi,  potrebbe  causare  la  chiusura  dell’asilo  nido  con  la  conseguenza  di  provocare  danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente;

Considerato:
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 227 del 26.08.2020 sono state assegnate le somme, al 
Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per lavori imprevisti ed imprevedibili da  
eseguire presso i locali dell’asilo nido,  imputando la spesa di € 11.368,83, compresa I.V.A., alla 
Missione 12, Progr. 1201, Macroaggr. 202, Pren. n. 1053/2020 del formando Bilancio 2020-2022 
annualità 2020;
-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  258  del  07.09.2020  è  stato  stabilito  di  contrarre,  tramite 
piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. 
a)  del  vigente  Codice,  consultando un unico  operatore  presente  sul  Mercato  Elettronico  per  le 
Pubbliche  Amministrazioni,  per  i  lavori  imprevisti  ed imprevedibili  da eseguire presso i  locali  
dell’asilo nido;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett. 
a)  del D.Lgs. n.  50/2016, giusta Determina Dirigenziale  n.  258 del 07.09.2020, si è proceduto, 
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  con Trattativa  Diretta  n.  1400241 del  07.09.2020, 

copia informatica per consultazione



invitando  a presentare  offerta  esclusivamente  la  ditta  LETTINA NATALINO, con sede in  Via 
Consolare  Valeria  n.  2  –  98030  Sant’Alessio  Siculo  (ME),  P.I.:  00146860838,  la  quale  ha 
presentato il ribasso dell’1,10% , in data 09.09.2020 (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa.), sull’importo 
a base d’asta di € 8.666,25 oltre I.V.A. 22% di € 1.972,58 ed oneri per la discarica pari ad € 300,00, 
ed       € 430,00 per imprevisti, per un totale di € 11.368,83, pertanto risulta, l’importo relativo ai 
lavori  in  oggetto,  essere  pari  ad  €  8.570,92,  oltre  I.V.A.  al  22  % ,  oneri  per  la  discarica  ed 
imprevisti, per un totale complessivo di € 11.186,52;

Visto che tra  le ditte  idonee per l’affidamento  dei lavori,  di  cui all’oggetto,  è presente la  ditta 
LETTINA NATALINO, con sede in Via Consolare Valeria n. 2 – 98030 Sant’Alessio Siculo (ME), 
P.I.: 00146860838, che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per i lavori di cui trattasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett. 
a)  del D.Lgs. n.  50/2016, giusta Determina Dirigenziale  n.  258 del 07.09.2020, si è proceduto, 
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  con Trattativa  Diretta  n.  1400241 del  07.09.2020, 
invitando  a presentare  offerta  esclusivamente  la  ditta  LETTINA NATALINO, con sede in  Via 
Consolare  Valeria  n.  2  –  98030  Sant’Alessio  Siculo  (ME),  P.I.:  00146860838,  la  quale  ha 
presentato offerta in data 09.09.2020 (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa.), applicando il ribasso del 
1.10 % sull’importo dei lavori di € 8.666,25 e, pertanto, l’importo degli stessi, al netto del ribasso, è 
di        € 8.570,92 oltre € 300,00 per oneri per la discarica ed I.V.A. 22% pari ad € 1.885,60 ed 
imprevisti pari ad € 430,00, per un totale complessivo di € 11.186,52;

Ritenuta l’offerta presentata dalla ditta LETTINA NATALINO, con sede in Via Consolare Valeria 
n. 2 – 98030 Sant’Alessio Siculo (ME), P.I.: 00146860838, congrua ed in linea con i valori  di 
mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Ente; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso 
il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: Z5A2E2D308;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero protocollo INail_23182102, 
con scadenza validità 13.11.2020, dal quale si evince che ditta LETTINA NATALINO, con sede in 
Via Consolare Valeria n. 2 – 98030 Sant’Alessio Siculo (ME), P.I.: 00146860838, risulta regolare 
nei confronti dell’INPS, INAIL e CNCE; 

Dare atto che i lavori si rendono necessari al fine di garantire la tutela dell’incolumità dei bambini 
e  del  personale  dell’Asilo  Nido e  la  mancata  realizzazione  di  che  trattasi,  potrebbe  causare  la 
chiusura dell’asilo nido e quindi danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Preso  atto che  la  somma  di  €  11.368,83  I.V.A.  compresa,  trova  copertura  alla  Missione  12, 
Programma 1201, Macroaggregato 202, Pren. n. 1053/2020, giusta Delibera di G.M. n. 227 del 
26.08.2020;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;

- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati : 

1. Di affidare, in completamento ed in continuità, alla ditta LETTINA NATALINO, con sede 
in Via Consolare Valeria n. 2 – 98030 Sant’Alessio Siculo (ME), P.I.: 00146860838,  i 
lavori imprevisti ed imprevedibili da eseguire presso i locali dell’asilo nido, agli stessi patti 
e condizioni, a seguito di affidamento diretto tramite TD sul Mercato Elettronico della P.A. 
messo a disposizione da Consip S.p.A., ai  sensi ex art.  36 c.  2,lett.  a) e dell’art.  63 del 
D.Lgs. 50/2016. 

2. Dare atto che l’importo stimato dei lavori è pari ad € 8.570,92, oltre l’ I.V.A. al 22% pari ad 
€  1.885,60,  oltre  oneri  per  la  discarica  ed  imprevisti,  per  un  totale  complessivo  di 
€ 11.186,52, che trova copertura alla Missione 12, Programma 1201, Macroaggregato 202, 
Pren. n. 1053/2020, giusta Delibera di G.M. n. 227 del 26.08.2020. 

3. Di impegnare la  somma di  €  11.186,52 I.V.A.  inclusa,  relativa  ai  lavori  imprevisti ed 
imprevedibili da eseguire presso i locali dell’asilo nido, con imputazione alla Missione 12, 
Progr.  1201,  Macroaggr.  202,  Pren.  n.  1053/2020  del  formando  Bilancio  2020-2022 
annualità 2020, giusta Delibera di G.M. n. 227 del 26.08.2020. 

4. Dare atto che l’incarico si rende necessario al fine di garantire la tutela dell’incolumità dei 
bambini  e  del  personale  dell’Asilo  Nido  e,  la  conseguenza  della  mancata  esecuzione, 
arrecherebbe danno patrimoniale certo e grave all’Ente. 

5. Dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2020. 

6.  Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

7. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_23182102 Data richiesta 16/07/2020 Scadenza validità 13/11/2020

Denominazione/ragione sociale LETTINA NATALINO

Codice fiscale LTTNLN45T23A313P

Sede legale VIA CONSOLARE VALERIA, 2 98030 SANT'ALESSIO SICULO (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 277 del 16/09/2020

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI DA ESEGUIRE PRESSO I LOCALI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 
C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - CIG: Z5A2E2D308 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _11.186,52_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

12 1201 2.2 11.186,52 1053/2020 16/09/2020 2020

Taormina , 17/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 277 del 16/09/2020

Oggetto:    AFFIDAMENTO LAVORI IMPREVISTI ED IMPREVEDIBILI DA ESEGUIRE PRESSO I LOCALI 
DELL'ASILO  NIDO  COMUNALE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  36  C.  2 
LETTERA  A)  E  DELL'ART.  37  COMMA  1  DEL  D.  LGS.  50  DEL  2016,  DEL  CONTRATTO,  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - CIG: Z5A2E2D308. 

Registrazione Albo on-line n. 1600/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 17/09/2020 al 02/10/2020

Taormina li, 08/10/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


